

KẾ HOẠCH

tổ chức phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy

Để kịp thời triển khai thực hiện các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy và một số chủ trương, kế hoạch của Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và một số chủ trương, nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVI; các chủ trương, kế hoạch của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa VII nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, theo tinh thần đổi mới; tập trung truyền đạt những nội dung cơ bản, tinh thần chủ yếu trong chỉ thị, nghị quyết, kết luận... phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng

- **Văn bản của Ban Chấp hành Trung ương Đảng:** (i) Thông tin kết quả Hội nghị lần thứ 4 BCH Trung ương Đảng khóa XIII; (ii) Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-10-2021 "về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến, "tự chuyển hóa"; (iii) Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25-10-2021 "về những điều đảng viên không được làm"; (iv) Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28-7-2021 "về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng".

- **Văn bản của Bộ Chính trị:** (i) Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12-8-2021 "về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới"; (ii) Kết luận số 13-

KL/TW, ngày 24-8-2021 "về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; (iii) Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22-9-2021 "về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung"; (iv) Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03-11-2021 "về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ".

- **Văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng:** (i) Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19-5-2021 "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam trong tình hình mới"; (ii) Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25-9-2021 "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc"; (iii) Kết luận số 15-KL/TW, ngày 24-8-2021 "về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới".

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ khóa XVI

- **Văn bản của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVI:** (i) Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 25-11-2021 về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2025 và định hướng đến 2030; (ii) Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 25-11-2021 về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn tỉnh; (iii) Nghị quyết 07-NQ/TU, ngày 03-12-2021 lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng-an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

- **Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:** (i) Kế hoạch số 27-KH/TU, ngày 05-10-2021 "về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới"; (ii) Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 05-10-2021 "về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06-7-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030"; (iii) Kế hoạch số 30-KH/TU, ngày 18-10-2021 "về thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10-6-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22-11-2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội"; (iv) Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 18-10-2021 "về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030"; (v) Chương trình số 21-CTr/TU, ngày 08-10-2021 "về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12-6-2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình

mới"; **(vi)** Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 13-10-2021 "về xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh cơ bản, toàn diện, liên hoàn, vững chắc trong tình hình mới"; **(vii)** Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 21-10-2021 "về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên địa bàn tỉnh"; **(viii)** Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 01-12-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 13-KL/TW, ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ chính trị khóa X "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; **(ix)** Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 02-11-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 14-KL/TW, ngày 22-9-2021 của Bộ Chính trị "về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung".

3. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ khóa VII

- **Văn bản của Ban chấp hành:** **(i)** Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 13-12-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

- **Các văn bản của Ban Thường vụ:** **(i)** Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 05-11-2021 thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 21-10-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên địa bàn tỉnh; **(ii)** Kế hoạch số 42-KH/HU, ngày 08-11-2021 thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12-6-2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; **(iii)** Kế hoạch số 43-KH/HU, ngày 16-11-2021 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị và chuyên đề toàn khóa về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; **(iv)** Kế hoạch số 44-KH/HU, ngày 07-12-2021 thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội"; **(v)** Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 07-12-2021 thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 13-10-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh "cơ bản, toàn diện, liên hoàn, vững chắc" trong tình hình mới; **(vi)** Kế hoạch số 47-KH/HU, ngày 20-12-2021 về thực hiện chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06-7-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030"; **(vii)** Kế hoạch số 48-KH/HU, ngày 20-12-2021 về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới".

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Cấp huyện:

1.1 Đối với cán bộ chủ chốt: Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến từ điểm cầu huyện đến điểm cầu các xã, thị trấn.

- Thời gian, địa điểm và thành phần: 01 ngày, dự kiến trong tháng 12/2021 (cụ thể sẽ có thông báo sau).

1.2. Đối với đảng viên và quần chúng khối các cơ quan, đơn vị cấp huyện:

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu tổ chức phổ biến cho cán bộ, đảng viên, hoàn thành trước ngày **05-01-2022**.

2. Đối với Đảng ủy các xã, thị trấn:

Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy đến 100% cán bộ, đảng viên các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã, thị trấn. Chỉ đạo, quản lý¹ và tổ chức, phân công báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp mình tuyên truyền, phổ biến cho quần chúng nhân dân, đoàn viên, hội viên ở thôn, tổ dân phố thông qua các cuộc họp của đoàn thể, khu dân cư, qua loa truyền thanh không dây, mạng xã hội,... Hoàn thành trước ngày **15-01-2022**.

Lưu ý: Đảng ủy các xã, thị trấn gửi kế hoạch (lịch phổ biến, quán triệt) cho cán bộ, đảng viên và thôn (làng), tổ dân phố trước 03 ngày tổ chức Hội nghị về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để theo dõi.

Báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền tại địa phương về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 20-01-2022 để tổng hợp.

3. Sau Hội nghị học tập, quán triệt, các TCCS Đảng phổ biến, quán triệt thường xuyên những nội dung cơ bản các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện cho cán bộ, đảng viên và quần chúng trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các TCCS Đảng: căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân theo Kế hoạch đảm bảo về chất lượng, nội dung và thời gian quy định.

2. UBND huyện: Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của huyện đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng bằng hình thức phù

¹ Sau mỗi đợt tuyên truyền, phổ biến, phải đánh giá, tổng hợp số liệu trong báo cáo công tác quán triệt, triển khai nghị quyết, chỉ thị của Đảng theo quy định.

hợp; kịp thời đăng tải các chỉ thị, nghị quyết trên Trang Thông tin điện tử (trừ nội dung “Mật”); chú trọng mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị.

3. Mặt trận và các đoàn thể huyện: Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

4. Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND-UBND huyện đảm bảo mọi điều kiện để phục vụ việc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết.

5. Giao Ban Tuyên giáo Huyện uỷ tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đúng thời gian quy định.

Nơi nhận

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ,
- UBND huyện,
- Các đồng chí Huyện uỷ viên khóa VII,
- Các đ/c Báo cáo viên Huyện uỷ,
- Văn phòng HĐND-UBND huyện,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện uỷ,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Hải Châu

